CMVC isenção dos tributos municipais incidentes na transferência ao particular 

permutante da área pública referida no art. 1º da mencionada lei. 

A isenção dos tributos municipais, estimada pela Secretaria Municipal de 

Finanças e Execução Orçamentária - SEFIN em valor aproximado de R$ 27.500,00 (vinte 

e sete mil e quinhentos reais), justificar-se-ia no caso presente por diversos motivos: 

1) pelo interesse público demonstrado na área por parte do MPE; 

2) pelo fato de que o valor do imóvel permutado pelo contribuinte é maior do que 

o valor do por ele recebido, sendo questão de justiça fiscal;